2 ps. Hic omnibus auctoritatibus claret, quod clericis nulla modo licet habere quid primum: quod si habuerint, non clericis erunt, non tamen clericatus eis tollendus est.

C. XVIII. ¶ Clericus non tollitur eis, qui volunt habere aliquid proprium.

Unde Augustinus in serm. 2. b. de communi vita clericorum.

Certe & ego sum, qui statueram, sicut nollis, nullam ordinare clericum, nisi qui mecum veller manere: aut si veller recedere à proposito, rectè illi tollerem clericatum: quia deleret sanctæ societatis promissum, & coeptumque consortium. Ecce in conspectu Dei, & vestro, nullo consilium. Qui volunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus & ecclesia sua, maneat ubi volunt, & ubi possunt: non eis aufero clericatum: nolo habere hypocritas. Malum enim esse quis nesciat? Malum est cadere à proposito: sed peius est simulare propositum. & post pauca. ¶ Si non d. servat sanctitatem foris, dimidius cecidit: si verò intus habuerit simulationem, totus cecidit. Nolo ut habeat necessitatem simulandi. Scio quomodo homines ament clericatum. Nemini eum tollo nolenti mecum communitate vivere.

Contra sunt alia auctoritates, quibus conceditur propria habere, non solum aliis, sed etiam Episcopis.

C. XIX. ¶ De rebus propriis vel acquisitis Episcopis hereditibus suis derelinquant.

Unde in concilio Agatheni, c. 48. legitur.

Episcopi de rebus propriis, vel acquisitis, vel quidquid de proprio habent, hereditibus suis, si voluerint, derelinquant. Quiddam verò de provisione suæ ecclesiæ fuerit, sive de agris, sive de fructibus e, sive de oblationibus, omnia s. in iure ecclesiæ reservare censuimus.

C. XX. ¶ De eodem.

Item ex concilio Martini Papæ, g. c. 11.

Manifesta autem debent esse, quæ ad ecclesiam pertinent, his qui circa ipsos sunt, presbyteris, & diaconis; ut si episcopo contigerit inopinatus transitus, res ecclesiæ nullo modo possint minui, & perire, neque res propria Episcopi importunitatem patiantur pro rebus ecclesiæ: ut nec ecclesiæ incurrat damnum, nec Episcopus in suis rebus pro rebus ecclesiæ proficiatur.

C. XXI. ¶ De eodem.

Item statutum est in canonibus Apostolorum, c. 40. ubi legitur.

Int b. manifesta res propria Episcopi, (si tamen habeat proprias) & manifesta Dominicæ: ut potestatem habeat de propriis moriens Episcopus sicut voluerit, & quibus voluerit, derelinquere: nec sub occasione ecclesiasticarum rerum ea, quæ Episcopi esse probantur, interdicant. Fortassis enim aut uxorem habet, aut filios, aut propinquos, aut servos. Et iustum est hoc apud Deum & homines: ut nec ecclesiæ detrimentum patiatur ignorance rerum Pontificis, nec Episcopus, vel ejus propinqui sub obtentu ecclesiæ præferantur, & in causis incidant, qui ad eum pertinent, morsque ejus injuriis malæ famæ subiciatur.

1 ¶ Morsque ejus] Antè legebatur, morsque ejus in-

a Matth. 6. b aliter 52. ad fratres in eremo. c Anselmus lib. 7. cap. 6. d Si servat, orig. e aliter frugib. f aliter omnia iure. g In cap. Martini Bracaren. ex can. 4. concil. Antiocheni, mutatis verbis, sed salva sententia. h Anselmus lib. 6. cap. 107.

C. XXVIII. *De eodem.*

Vnde Augustinus ad Bonifacium comitem, epist. 50.
Silla nostra sunt, sed pauperum: quorum procuratio-
nem quædammodo gerimus, non proprietatem nobis u-
surpatione damnabili vindicamus.

*Quis non est, quomodo liceat clerici habere proprium, & quomo-
do non. Item quomodo res ecclesie per prebendas de iudiciis possint.*

QVÆSTIO II.

Nunc queritur, si sacerdotes aliqua de rebus ecclesie de-
dissent, an his, qui eas acceperunt, aliqua firmi-
tate consistant. Quod res ecclesie nullo modo distra-
hi possint, & abstracta possideri, multis auctoritatibus probatur.

C. I. *¶ Ecclesia pecunias auferens velut homicida
damnatur.*

Item Stephanus Papa.

Qui e Christi pecunias, & ecclesie aufert, fraudat,
& rapit, ut homicida in conspectu iudicis depu-
tatur.

*In epistola Stephani primi, qua exant, cepit hoc non habere.
Sed in epistola prima Anacleti, ex quo citatur a Burchardo &
Irene, & in concilio Trionensi, & infra ead. c. qui abstulerit. Idem
etiam legitur apud Lucianum Papam.*

C. II. *¶ Quidquid de sacratu vasis, vel ministerii
a quolibet clerico usurpatum fuerit, eccle-
sie restituatur.*

Item Pelagius Hostilius Episcopo.

Augustino nostre sedis notario suggerente didici-
mus, quod ei dilectus tua directis apicibus indicat-
set, quosdam de clero tuo, & maxime parochiarum ad
te pertinentium, non pauca sacra vasa, vel ministeria
distraxisse, & aliqua huiusmodi perpetrasse, quæ a re-
ligioso aliena sunt propositis. Charitatem vero tuam
(ut hoc competenti sollicitudine debeat insequi, vel ul-
tisi) nostra præceptionis auctoritate cupis communiti.
Quæ de re præsentibus mandamus affectibus, ut compe-
tentis vivacitatis instantia, quidquid de sacratu vasis
vel ministerii a quolibet clericorum usurpatum vel dis-
tractum fuisse compereris, sine cuiusquam moræ in-
terventu exigere non dimittas, & ecclesiasticis usibus
reformare.

C. III. *¶ Quidquid Domino consecratur, ad jus
pertinet sacerdotum.*

Item Bonifacius d. Papa.

Nulli e liceat ignorare, omne quod Domino conse-
cratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel
quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sancto-
rum Domino erit, & ad jus pertinet sacerdotum. Pro-
pter quod inexcusabilis erit omnis, qui a Domino &
ecclesia, cui competunt, aufert, vastat, invadit, vel eri-
pit, & usque ad emendationem, ecclesieque satisfactio-
nem, ut sacrilegus iudicetur: & si emendare noluerit,
& communicetur.

C. IV. *¶ Excommunicationi subjaceat, qui
ecclesiastica prædia invadit.*

Item Gregorius VII. lib. 6. Regeste, in concilio, c. 1.

Quicunque f. militum, vel cuiuscunque ordinis, vel
professionis persona, prædia ecclesiastica a quo-
cunque Rege, seu seculari Principe, vel ab Episcopis in-
vius, seu Abbatibus, aut aliquibus ecclesiarum rectori-

*a Et infra. q. 7. quod autem. & si autem privatum. b privati-
onem, qua nobis sufficiunt, possidemus.] orig. c Anacletus epist. 1.
c. 7. Lucius ca. 6. In concilio Trionensi, c. 7. Burch. lib. 11. cap. 18. Ivo
p. 1. c. 11. d. & cap. c. 303. al. Ex decretis Bonif. Papæ. e Polyc.
lib. 1. tit. 17. Burch. lib. 1. c. 17. Ivo p. 14. cap. 87. Pamorm. lib. 3. c. 113.
f Polyc. lib. 1. tit. 17.*

bus susceperit, vel invaserit, vel de rectorum depravato,
seu vitioso consensu tenuerit, nisi eadem prædia ecclesie
restituerit, excommunicationi subjaceat.

C. V. *¶ Sacrilegii crimen incurrit, qui prædia
ecclesiastica vexat.*

Item Pius Papa, epist. 2.

Prædia a divinis usibus tradita, quidam humanis ap-
plicent usibus, & Domino, cui tradita sunt, ea subtra-
hant, ut sibi b interserviant. Quapropter ab omnibus illi-
us usurpationis contumelia depellenda est: ne prædia
usibus secretorum cœlestium dicata, a quibusdam irru-
entibus vexentur. Quod si quisquam præsumpserit, ut
sacrilegus habeatur.

C. VI. *¶ De eodem.*

Item Anacletus Papa c. epist. 1.

Qui d. abstulerit aliquid patri vel matri, dicitur hoc
peccatum non esse, homicida particeps est. Pater
noster sine dubio Deus est, qui nos creavit: mater verò
nostra, ecclesia, quæ nos in baptismo spiritualiter rege-
neravit. Ergo qui e Christi pecunias & ecclesie rapit,
aufert, vel fraudat, homicida est.

C. VII. *¶ Quadruplum restituit, qui res
ecclesie invadit.*

*Item Ioannes Papa I. ad f Zachariam Archi-
episcopum.*

In antiquis ecclesie statutis decretum est, ut qui a
liena invadit, non exeat impunitus, sed cum multi-
plicatione omnia restituat. Vnde & in Evangelio g
scriptum est: [Quod si aliquid defraudavi, reddo
quadruplum.] Et in legibus h. sæculi cautum habe-
tur: [Qui rem surripit alienam, &c.] ut infra in auctori-
tate Eusebii Papa.

C. VIII. *¶ Pro tenore secularium legum punian-
tur invasores rerum ecclesi-
asticarum.*

*Item Gregorius ad Constantinianum Regem Gallie,
lib. 4. epist. 33. seu c. 77.*

Cum i devotissimam k Dominam sciam de eccle-
sti vita, atque l remedio anime sue sedulo cogi-
tate, culpam me committere vehementer existimo, si
ea, quæ pro timore omnipotentis Domini sunt sugge-
renda, siluero, & te sanctissimam de ecclesiastica pace
sedulo non commovero. Nimis me Iuliani fratris &
Coepiscopi nostri proclamatio nuper contristavit, ma-
xime cum villa, suæ videlicet ecclesie, a nequissimis
prædonibus sint depradata, atque nocturnis incendiis
more furum combusta: & dum iidem maligni juxta
nostri prædecessoris Bonifacii decreta pro violata i e-
manitate illud emendare noluerint, dum & sæculi leges
ita se habere voluerint, lege vulgari reſte, in qua sic scri-
bitur m. [Si quis manu armata usque ad quatuor ho-
mines in vicum alterius ad malefaciendum venerit, ille
qui prior est, pro illicita præsumptione componat so-
lidos nongentos: sequaces verò ejus, unusquisque so-
lidos octaginta. Si verò incendium fecerint, ibi novi-
es tantum componant: si prædam verò, in quadruplum
restituunt.